
»•»•»•»»•••»«»»••»«••»•••«•••"»•«'"I*»**" 

I n f o r m a c e o c í r k v i 

1 9 8 8 

ČÍBIO 5 

V pokročilém vžku mohl svatý Jan ' 
říkat Jen« "Bfih je láska." 
Tam kde Je Bflh, tam je láska. 
My všichni můžeme přináSet JežíBofu 
lásku druhým a být kvasem smíru nejen 
u věřících, ale v cálé lidská rodině, 
Kéž tedy ná.Š příbytek, třebas 
sebeskromnější, se stane Jakoby domem 
Marie % Nazaretat pohostinným místem, 
Tede bychom se modlili,, 
kde bychom konali smír-
A Maria bude pro nás "Matka smíření". 

Matka Tereza z Kalkaty 
Bratr roger z Taizé 



- 1 -
DftVŽRA POKOBKfCH 

Když nladički Panna Maria zpívala Magnifiaat, bylo jí dáno, že tulila 
v prorockém viděni, jak příchodem jejího Syna pokorní nebudou ponižováni,' 
nýbrž budou zaujímat zcela zvláštní místo v lidské rodině. Právě na to jsem 
se odvolával» když jsem bylčtyřikrát pozván, abych promluvil o. Panně Marii 
v Polsku při mariánské pouti slezských horníků v Piekarech v krakovské diecézi. 

Jednou jsem jim řekl« "Snad nikdo z vás, polských dělníků, namyslí, 
že má vliv na' rozvoj lidstva, ale opak je pravda. NejBou to zřejmě ti v prvních 
řadách, kdo určují změny světa. Pohle3te na Pannu Marii. Ani ona si î emohla 
myplat, že její život je důležitý pro budoucnost lidské rodiny. Jako Matka 
Bosí jste to i vy, pokorní tohoto světa, kdo připravují cesty budoucnosti 
pro mnohé. Ano, vaše očekávání Boha, tak věrná, pomůže mnohým jiným na cestě 
vpřed.11 

Troč nás Bůh povolal, nás, kdo jsme tak trochu Jako hliněná nádoby, 
abychom předávali částečku Kristova tajemství? "Nosíme Zmrtvýchvstalého v 
hliněných nádobách," napsal uč před dvěma tisíci lety Kristův svědek, "aby 
bylo zřejmé, že ta nesmírná moc pochází od Boha, nikoli od nás." Kdybychom 
se museli opírat jen o svoji malou víru nebo o své osobní vlastnosti, kde 
by byla nesmírná moc Bo£í? Pro toho, kdo přijímá a předává Kristovo tajemství 
přes svoji lidskou křejjitost, pro toho, kdo do něho vkládá důvěru až po prázdno" 
tu bytí, pro toho není nenapravitelného ztroskotání. Když nastanou dni, abychom 
byli s Marií u paty kříže, srdce a duch se stává všestrannějším, sohopnžjšíw 
sdílet nesnáze a trýzně lidí beze strachu z utrpení. Právě často na dně ptapflB'-
ti je nám dána dokonalá radost ve společenství s Ježíšem Kristem a probouzí 
se jako v Marii klid srdce, srdce smířené. 

bratr Roger z Talzá 

Jan Zahradníček« SVAT? JAM NEPOMUCKÝ 
Tvým uchem v ráj se měkce vohází Kotníky'rvou ti katů kleště, 
-maličkým v-tkroušeností zás, smolnicím dali v bok tvŮj plát, 
když úpějí za úst tvých hrází ty napjat, slyšíš ještě 
přiznání přímá bez příkras, svou královnu se zpovídat 
když lkající f obtěžkaní ty zkrušen slyšíš skrze zdiva, 
cloníce ústa vlastní dlaní jak těmi ústy k tobě zpívá 
šeptají v propast slitovnou ' nejhlubší ze všech tajemství, 
zajedno s tvojí královnou. jak úzkost země z nich se chví. 

Tvá ústa vlasti tvé se stala 
pramenem jejím prvotním, 
a všemi vodstvy jzavzlykala 
nad údělem tvým životním, 
že stržen z mostu slyšíš splavy 
dál hučet úzkostí kol hlavy, 
ze vlna každá nářek svůj 
k uchu ti nese... Orodouj... 

(tfryvky ze sbírky Korouhve) 

PRAVDA A SPRAVEDLNOST - NEVYDÁŠ KŘIVÍHO SVĚDECTVÍ 
Rok 1993 je zasvecen sv. Janu Nepomuckému a všetn mučedníkům za víru a přesvěd" 
čení. 



- 2 -
VELIKONOČNÍ POSELSTVÍ 

PRAŽSKÉHO ARCIBISKUPA FRANTIŠKA KARDINÁLA TOMÍKA 
DUCHOVNÍM A VĚŘÍ ďM V§ECH KŘESŤANSKÝCH CÍRKVÍ 

A VŠEM LIDEM DOBRÉ VŮLE V NAŠÍ ZEMI 

Bratři a sestryí 
Jménem katolických věřících Vás s úctou a láskou pozdravuji a přeji Vám 

všem k svátkům Kristova vzkříšení poKoj a dobro. 
Kéž se v nás o těchto velikonocích silněji rozhoří víra < í ní i opravdová 

touha, aby" se na nás naplnila slova našeho Pána, kterými «6 za nás ¿»odlil k Otci 
v předvečer svého utrpenít "aby všichni byli jedno jako Ty, Otče» ve mně a já 
v Tobě, aby i oni by)i v nás. aby tak svět uvěřil,*že Ty jsi mne poslal"., (Jan 
17,21). Bůh nác vřechnv probudil k novému životu spolu s Kristem (E£ 2,4-5)j 
nezapomínejme, že z-uvkem tohoto nového života jê  též vytvalé úsilí o jednotu, 
jak nás k tomu vybízí apoštol Pavel: "Snášejte se navzájem v lásce a usilovně 
hledejte zachovat jednotu Ducha, spojeni svazkem pokoje. Jedno tělo a jedep Duch, 
k jedná naději jste byli povolánij Jeden Pán, jedna víra, jeden křaafc, jeden 
Bůh a Otec všech, který je nade všemi; skrze všechny působí a Je ve všech." (E£ 
4,2-6). 

Jednotu připravujeme svou touhou a svými modlitbami, vytváříme ji však také 
spoluprací při láskyp3né službě světu, to jest všem lidem, službě, která Je neod-
lučitelnou součástí naieho křestanského Bvědoctví. Nás všechny Kristus poslal, 
abychom všichni v tomto světě bvli solí (Mt 5,13), světlem (Mfc 5,14), kvasem 
(Mt 5,43-48), abychom 8 2 ujímali všech, zvláště potřebných, a jako on uzdravoval 
každou nemoc v lidu a kaSdou chorobu (Mt 4,23; Mí'. 16,18) a tak ve všem přinášeli 
hojné ovoce (Jan 15,3). rímo; že knždý věřící Hovžk a každé církevní společenství 
nežije pro sebe, nýbtZ nrt. \r'.ifn ¡«¡¡v, ftím 14,7-8) a že bytí pro Krispd znamená 
bytí pro druhé, p^o vsecd.iy ťf i) . ' 

Odpovědnost věřících ses- svéc, ve kterém žijeme, si katolická církeV přípoměla 
n." XI. Vatikánském en Siru 5 který současně zdůraznil ekumenický ráz tohotjo poslání» 
"Když ovšem církev sleduje :vňj cíl, to je spásu, nejeiS že zprostředkuje člověku 
božský život, nýbrž ozařuje též jakýmsi způsobem celý.'svět Jeho odleskem, a to 
hlavně tím, že ozdravuje a povyšuje dfistejnost lidské osoby, upevňuje soudržnost 
lidské společnosti á dodává každodenními' lidskému počínání hlubší smysli a význam; 
Církev je proto přesvědčena., í<i prostřednictvím svých jednotlivých členů a celé 
své pospolitosti můře pHspí? tinco způsobem k z lidštění lidské rodiny,, ¿^e^íctfi 
dějin. Katolická' církev tuiraot.o » radostí vysoko hodnotí to, Čím jinl Církve a 
církevní společenství přispívají společnou prací k uskutečnění tohoto úkolu." • 
(Kons. Radost a naděje, 40). 

Na jiném místě téhož dokumentu sněm uvádíi "Sjednocení křeaEanů dnes očekávají 
a po něm touží i mnozí, kdo v Krista nevěří. Čím více se bude tato jednota zdokona-
lovat mocným působením Ducha svatého v pravdě a v lásce, títn více bude celému 
světu předzvěstí jednoty a míru. Snažme se proto spojenými silami a formami..., 
abychom se každým dnem lépe přizpůsobovali evangeliu a bratrsky spolupracovali 
ve službě lidské rodině, která je v Ježíši Kristu povolána do rodiny Božích dětí." 
(Tamtéž, 92). 

Je třeba, abychom my křesčaná zkoumali znamení času a nepromarnili žádnou 
příležitost k prohlubování vzájemného společenství ve všestranné službě lidem 
dnešního světa. V duchu naděje a důvěry v Pána dějin máme též pozorně .sledovat 
vývoj společnosti, v níž žijeme» a odkrývat stále nové možnosti, jak odpovídat 

„v duchu evangelia na její potřeby. Kristus, který ví, co je v člověku (Jan 2,25), 
i dnes ukazuje na potřeby zástupů a svým učedníkům, kteří tu stojí se zdánlivě 
práznýma rukama, přikazuje? 'Dejte vy jim najíst'-'1 (Mk 6,37). 

Z čeho však můžeme obohacovat druhé, ne-li z pokladu víry, který nám byl 
svěřen, a čím naplníme vůli našeho Pána než stálou ochotou brát na sebe břemena 
druhých? (Gal 6,7). 



- 3 -
Vědomí křestanské odpovědnosti za cekový, zejména duchovní a mravní «tav 

našeho národa a celé naší společnosti vzbudilo mezi našimi věřícími myšlenku 
DESETILETÍ DUCHOVNÍ OBNOVY. Tato duchovní iniciativa má * přispat k uzdř^vování 
a prohlubování našeho života, k pokání, smíření, ahojení jizev naší minulosti, 
ale především k poctivému hledání pravdy, vnitřnímu obrácení a čerpání nové' mravní 
síly. ' 

Toto Desetiletí být naši přípravou aa vstup dg třetího tisíciletí křestan- . 
ských -;č:ici. Chceme se v něm ¿čic oovému způsobu živo ¿a, 'opřenému o trvalé, hodnoty j 
na nichž'by bylo možno budovat civi lizaci lásky a úcty k životu', se jména k hodnotě 
a právům lidské osoby - nikoli civilizaci smrti, násilí, konturou a bezohledné 
manipulace s přírodou a lidmi. Věříme, že obranu života přpd jeho současným ohrože-
ním nelze uskutečnit bez hluboké proměny myBlí a srdcí, bez trvalé pá$o o duchovní 
a mravní rovinu života. 

Je proto přirozené, žo v tomto úsilí nelze pominout křesťanství, které po 
staletí zdůrazňuje vertikální rozměr lidského života a celé skutečnosti a které 
.je i obhájcem přirozených hodnot. Bez křesťanství nelze plně porozumět duchovnímu 

—dědictví naší minulosti, které chceme duchovně rozvíjet. Hodhoty křestanské viry 
však ňelze zanedbávat ani při vytváření kultury budoucnosti, pokud má tato kultura 
vyjadřovat vskutku celostní chápání člověka .a světa. 

Desetiletí duchovní obnovy je výzvou inspirovanou evangeliem. Tato výzva 
se však neobrací pouze na církevní společenství nebo jeti no lidi věřící. Tato' 
cesta je otevřena spolupráci a přínosu vSech Udí, kteří si uvědomuji, ža naději 
v dobrou budoucnost národa nelze oddělit od toho, co tradice .nazývala 'péče o 
duši". My věřící jsme přece mnohými svazky přátelství, příbuzenství, sousedství 
a spolupráce spojeni a bližními, kteří nesdílejí plně naši křeíEa.nakou víru, Prá-
vě z tohoto společenství života 3 nimi víme, nakolik hodnoty, o něž jde' v torattJ 
obnoveném díle, vyjadřují hlubokou touhu i jejich srdcí., ; 

Každý rok tohono Desetiletí je zaměřen na určitou důležitou oblast naS®ho 
-života. Každý rok pouete jednu stěžejní myšlenku, vycházející zo ^ladních výzev 
K*i¿Jx>va._£M¿E^lia a navazující na přikázání Desatera. Ve světle těchto výzev 
'se v jednotlivých letech lo diné oblascl sountředit obnovená dsílíi^naíe modlit* 
by, ká¿ání a rozjímání t».vang«lia\ studium a odborná práce,' společné úvahy v rodi-
nách, f-rttích a jiných křeatí.oských společenstvích, v ekumenických setkáních 
i v dialogu s těmi. kteří nesdílejí naši víru, Mnohá témata se rovněg nabízejí, 
jako inspirační, zdroj', pro ivŮzcí díla myslitelů a umělců. Především v3ak chceme 
společným směrem orientovat konkrétní činy - al už jde o iniciativy ve prospěch 
potřebevch Či o jiná projevy lásky, která přikrývá množství hříchů (srv. 1 Petr 
4f8) 4 j skutky» kter-i íaou ovocem pokání (srv. Mt. 3,8). Víme, že mnohé zlo 
lze oremoci jen modlitbou .1 postem, (srv. Mt 17>21). Známe hodnotu křetanského 
putování, která vyjadřuje ochotu vyjít 5s navyklých kolejí a ze starého způsobu 
života a uv<;st své kroky na cestu pokoje. (Lk i,79). Poučeni tradicí a otevřeni 
soudobému poznání, chceme na této cestě jako moudrý hospodář z Ježíšova podobenství 
spojovat hodnpty nové i ataré. (ssv. Mt 13,52). 

Zaměřeni jednotlivých 'let aiá tuto posloupnosti 
•1988 SLUŽBA ŽIVOTU ' , 

Nezabiješ! Milujte se navzájem," jako jsem já miloval vát! 
1989 VÍRA. V MODERNÍM SVĚTĚ 

V jednoho Boha budeš věřit!,Obratte se a věřte evangeliuí 
1990 POSVĚCOVÁNÍ ŽIVOTA A HARMONICKÝ ŽIVOTNÍ STYL 

Pomni, abys den sváteční světil! 
1991 ROltfNN? ŽIVOT , 

Co Bůh.spojil, člověk nerozlučuj! Nďsesmilníš? 
Nepožádáš manželky bližního svého! 

1992 VÝCHOVA - VZDĚLÁNÍ - TRADICE 
Cti otce svého i matku avoní 

1993 P2AVDA A SPRAVEDLNOST 
Nepromluvíš křivého 3věč<?ctvxí 
Jí jsem s : 'proto narodil, abych vydal svědectví pravdě,, 



- 4 -
1994 PSÍCI "¿^SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST 

Nepokraáéš! Ustanovil jsem vás, abyste šli a nesli ovoce, 
1995 DUCHOVNÍ A TĚLESNÍ KULTURA OSOBNOSTI 

Bůh stvořil člověka ke svétm̂  obrazu. 
1996 EVANGELIZACE A MODLITBA 

Jděte ke všem národům a získávejte mi učedníky 
1997' KEISTUS - PÁN DĚJIN A OTEC BUDOUCÍHO VĚKU 

Obnovit- všechno v Kristul Já jsem a vámi po všechny dnyl 
. JČa£ollcká církev, v níž bylo desetiletí duchovní obnovy ««hájeno ípolečným 

pastýřským'listem biskupů a ordínářů Cech a Moravy 29» listopadu 1987, chápe 
tuto jtesiú zároveň jako přípravu na milénium smrti svatého Vojtěcha v roce 997, 

Vtažení současniho obnoveného úsilí k postavě tohoto prvního Čecha na pražském 
bisupsk.;ai sto: zí má hlubší symbelický význam. Nejda v prvé řadě o to, Se Je to 
prvý Čech vskutku evropského významu, Že jo apojen s počátky kultury několika 
z./ai Btřední Evropy a patří k symbolům duchovní jednoty této důlaŽifcé oblasti, 
Vojtěch je pro nás zejména rozhodný svědek a apoštol JežíSe Krista, 

Na sklonku století, které bylo nazváno temným (saeculum obscurum), byl tento 
český biskup proniknut reformními myšlenkami, vedl své kněze k mravní čistotě, 
neváhal tepat společenské zlořády i zvůli mocných a voíal svůj národ k obrodě 
celého 'života podle nároků evangeJLia, 

Snad poprvé tehdy v Čechách «zazněla výzva ke křftgťyxqké opravdovosti a mravní 
poctivosti, k radikální reformě života, k prpm&níí hlav a srdci - výzva, ktor3T 
"pak v dalších staletích se u nás v různých obměnách vrací, aby pondvihoVttla ná,rod 
z morálního úpadku a duchovní prostřednosti. Tato výssva patří k ústředním motlvflm 
celých českých duchovních dějin a. míří i k samému jádru bolestí i naděje naSí 
doby. 

Osud biskupa Vojtěcha, který zůstal V mnohém ve'své vlasti odmítnut a nepocho-
pen,-který musel ze. své země pak odejít a zemřít v cizině, Je nám Jakoby předzname-
náním mnohých ̂.tragedií, rozkolů a nesvornosti v našich národních a náboženských 
jd$Jda4éirr-"Oslava Vojtěchova milénia a celá desetiletá přípraVa musí proto tváří 
v tvář historické pravdě být zcela prosta jakéhokoliv triumfaUsrnu a světské 
vně^jŠkovosti. Má být cestou pokání a usmíření. 

Při pohledu do naší minulosti máme všichni důvod,k prosbám o milosrdenství 
a odpuštění Boží a katolická církev si nezakrývá svůj podíl viny na bolestných 
stránkách našich dějin (jak o tom mluvil nňpř. kardinál Beran.na II, Vatikánském 
sněmu v souvislosti a upálením Mistra Jana Husa a s násilím př;fc\ rekatolizaci 
-Cech v-době -pobělohorské). Předeme, jal, afey. dílo Desetiletí ̂přlapěj qjt -1 OfW, ¿-"Bby chóm 
sváry minulosti nepřinášeli přes práh nového tisíciletí. 

Bratři a sestry, uvažmet jaká úzdravná síla by se probudila a životodárně 
se rozproudila do celého organismu našeho národa, kdyby každé živé křesťanské 
společenství* každý sbor a lcazdá farnost, bez rozdílu denominací, přes hradby 
staletých předsudků odpovědělo, - právě v celé bohaté škále svých tradic a duchov-
ních zkušeností a v naprostém vzájemném respektu a úctě - na duchovní podněty 
tě?:nto desíti letf 

Katoličtí věřící si budou v jednotlivých letech Desetiletí duchovní obnovy 
připomínat také křesťanské evěde.ctví českých národních světců a nalézat v nich 
určité ztělesnění stěžejní myšlenku roku. Tento specifický rys katolického přístupu 
k dílu Desetiletí může jistě např. evangelický účastník této obnovené snahy, 
zcela soustředěný na biblicky založená hlavní témata jednotlivých let, pominout 
jako něco, co mu nen;' vlastní. Možná však, že bližší poznání tohoto "oblaku svědků" 
(Žid 12,1), zejména těch, kteří stáli na počátku našich společných křesťanských 
dějin, může napomoci vzájemnému ekumenickému porozumění4 Jak naznačuje vědomí 
spojení roku s tématem výchovy a vzdělání se 400. jubileem J. A. Komenského, také 
katoličtí: věřící jsou otevřeni novému ocenění přínosu Kristových svědků v ostatních 
církvích. 



- 5 
Letošní vstupní rok Desetiletí > i téme Služba životu. Chceme v něm hlouběji 

pochoait přikázání "Nezabiješ'' p Kri tevu výsvu "Milujte se n^VRájera, jako jsem 
já miloval vás." Chcene so zanořit va roitvíjoní Božího živpta v duších lidí i 
ns sluibu životu lidskému cd oo> etí aí- do posledního dechu» Rreatanská integrální 
pojetí /ivota vede K úctc a odpo/Sdností. vůči vksim formám životaj víra dává 
inspiraci a mravní síla k obrai.ě proti všemu, co dne& život a Jeho zdravý rozvoj 
ohrcau j:. ' \. . s 

S_ zvláštním důrazem se chceme v tomto roce služby životu poBtavit po pok 
všech, kdo se věnují službě nemocným a trpícím oE u.i jsou to lákaři a ostatní 
%dravotaíci, profesionální či dobrovolní nositelé pečovatelské a sociální Služby 
anebo tvj kteří se hběcavS věnují starým, ncmocným či postiženým ve svých rodinách 
a vq svém okolí, vinu, 2c Je mezi nimi mnonc věřících lidí a uvědomujeme ů;L, 
že iAti, ktqří se kc Kristu nehlásí, přesto jsou mu právě prostřednictvím tátô  
služby, nesmírně blízko i cokoli Jste. učinili jednomu z těchto mých. nepatrriýoh 
bratří, mně jste učinili'' lit 25,40). Chccmo vtíem těmto lidem projevit úctu a 

Jsiae přesvědčeni, že křetanství má velmi mnoho co dát v^em, ktaH na tebe 
berou službu nemocným a trpícím. Církev zde může čerpat z učení Ježíš® Krista 
a z jeho poslání uzdravovat, které -svěřil svým učedníkům (Mk 16,8), 1 jita svá 
tisícileté zkušenost*—vSesrranných služeb nemocným, (Noj®ri katolíci sl vysoce 
váží např. svědectví re^olníků a řeholnic v této oblasti») 

Ná podporu služby nemocným a trpícím ao chceme zaměřit převážní ví atkih<£ 
polovině letošního roku SLUŽBY ZlVOTU. Chtěli bychom, aby tato snaha měla <vé 
duchovní ohnisko v TÝDNU MODLITEB ZA VŠECHNY, KTSftí SLOUŽÍ NEMOCNÝM A TRPfOfM, 
který vyhlašujeme od 1. října teboto rok-i. V r.omto týdnu chceme společně ve světle 
Písma rozjímat o duchovních mravních ospokt^cn služby nemocným, starým, postiže-
ným či jinak trpícím, aoustředit přímluvné modlitby za všacnnys kteří tuto ;službu 
konají, a promysle«- i nove. způsoby a možnostS Jak věřící mohou na* tomto poli 
konkxéíAŠ pomáhat 3 sloužit tan k dqbru ceié společnosti. 

Ct.ccěl bycfy jménem katolických věřících k této duchovní iniciativě upřímně 
jr̂ svzt všechny véřící a váechnv lidi dobré vůle*, aby byla-díten vpravdě ekumenickým 
v ne.jširším slova smyslu. ' 

Kéž je nám .-zkjisj&r̂ í duchovního spoločonstv/ v tomto týdnu modliteb pjak 
poci-tkfcí̂ ž̂̂ pKéíHtlřKera dalších podobných eetl.ání a i trvalejší spolupráce, abychom' 

jsuj.—j«étvž6e duchovní a itj.rr.vnl. obnovy našeho národa prohlubovali své bratrství v 
Kristu a usilovali o txx/to -?J.ouíí--poko.ji a společnému růstu, (tlím 14,19). 

JteZ všichni uspoliíchí.̂ mo alov apoštola: "Jako vyvolení Boží, svatí a milovaní, 
oblezte milosrdný soucit, dobrotu, skromnost, pokoru a trpělivost. Snášejte se 
navzájem a odpouštějte si, má-lí kdo něco proti druhému. Jako Pán odpustil Vám* 
odpouštějte i vy. Předevšíni vžak mějte lásku, která všechno spojuje k dokonalostí. 
A ve vašem srdci at vládne oír Kristův, k němuž Jste byli povoláni v jedno společné 
tělo." (Kol'3, 12-15). 

V radostí z velikonočního vítězství Kristova 
pozdravuji Vás všechny bratrským políbením. 

Váš . 

František^kardinál Tomášek 
arcibiskup pražský 
a primas Český 

Praha, velikonoce 1988 



Úmysly apoštoláty aodlitby na květen 
Úmysl všeobecný s Za všechny, kdo podle Mariina příkladu naslouchají Božímu 

slovu a řídí se podle něho ve svém denním životě 

Úmysl tohoto měsíce nás vede, abychom pronikali do hloubi Mariina tajemství 
a prožívali veškerou jeho pravdu. Ti, kdo mají Marii za Matku, nejsou oi vždy 
vědomi, jak a proč tomu tak je. Vědí prostě, že jo zde, že je miluje a koná vše, 
aby je chránila. Vkládají jí do rukou s dětinnou důvěrou své starosti a často 
3i neuvědomují, že může konat jen do té míry, v jaké so otvírají Boží milosti. 

Nikdo neví lépe než Ježíš sám, co vše Maria pro něho učinila Jako matka. 
Věřila v něho a v jeho poslání, čím Je Maria pro Ježíše, tím Je rovněž pro jeho 
učedníky; \co koná pro něho, koná pro ně. Od svatby v Káně až po kříž Maria nese 
v sobě ve víře duchovní život společenství církve. 

V RADOSTNÉ1 SLUZBg BLlZNfM 
Víme, že když Ježíš přešel na zemi, Maria, jeho matka, ho přijala Jen, aby 

ho spěšně dala druhým. Po čem toužila? Předat radost. Jodna z najkrásflějších 
chvil Mariina životas Když Ježíš vstoupil do jejího života, odešla spěšně na 
hory do vesnice své příbuzné Alžběty. Chtěla dát Ježíše Alžbětě a Jejímu dítěti, 
které očekávala. Čteme v evangeliu, že Alžbětino dítě radostně zaplesalo při 
tomto prvním setkání s Kristem. 

Byli jsme stvořeni, abychom přinášeli do světa radost a smír, abychom mohli 
milovat bližní a milpvat Boha. 

Kéž je Panna Maria pramenem naší radostil Kéž každý z nás je pro ni Ježíšoml 
Nikdo se tak dobře \ttenaučil pokoře jako Maria. Byla služebnicí. Radost byla silou 
Panny Marie. Jediný'.radost jí mohla dát sílu, aby se vydala spěšně na judeké 
hcry a konala tam ptáci služebnice. Být služebnicí, být v radostné službě bližním. 
I my máme spěšně stoupat na hóry nesnází, abychom s radostí sloužili bližním. 

Matka Tereza k Kalkaty 

Úmysl • misijní t Aby si laici byli více vědomi svého povolání a poslání jak v 
církvi, tak va světě. 

ÍAIK - VČfefcf BEZ ÚŘADU 
Myslím, že v posledních desetiletích se příliš zdůrazňovalo, že laik Je 

jenom: laik, a zkoušelo se pak na základě negativního pojmu dojít k něčemu pozitiv" 
nímu." To pochopitelně nestačí- Vznikl pak dojem, že člověk musí mít v církvi 
nějaký úřad, aby byl někým. Měli bychom znovu dojít k poznání - anebo toto poznání 
by se melo vitálněji prosadit ve vědomí křeetanů - še křesEan nemá hodnotu p&áié" 
toho, kolik úřadů v církvi zastává, nýbrž nejpotřebnější je pro církev svobodné 
křestanství ve světě, prosté všech úřadů, v němž každý věřící kriticky zakouší 
odpovědnost za víru ne podle předpisů, nýbrž z dynamiky svého vlastního křesťan-
ství. Křestan se nesmí měřit na stupni svého úředního postavení» měřítkem je 
síla víry, kterou v sobě nese. 

Pokoušel jsem se poukázat na začátku synodu, že "kněz" a "laik" jsou relativní 
pojmy3 které jsou asymetrické. Kněz je definován vztahem k laikům. Je zde k tomu, 
pbv jim sloužil. Laik však není definován -svým vztahem ke knězi«, není k tomu, 



- 7 -
aby sloužil kněŽfm, žije v daleko komplikovaněji! »pleti vztahu. Tato liře proatoyu 
podmiňuje, že jeho úkoly mohou být definovány méně přesně - avšak právě toto 
"méně" v normách a definicích ukazuje na "více" vlastní odpovědnosti a spontánní 
dynamiky víry. 

kard. J. Ratxinger <1987) 

JFÜFA. £ >.flOH?CH t "MAMA KATECHISTKA" FBASCOISB 
(; cici nesou odpovědnost za církev v Třetím «větě) 

"řínma katechistka", tak láskyplně nazvaly katolické řeholnice jejich úlohu. 
Dv-?advacjt žen v jihoaaliské diecéze Slkassa pracuje v tomto "odvětvi povolání". 
François2 Dakouo je mezi nimi nejzkušenějSí. Nejdůležitěji! předpoklad pro tuto 
úlohu, totiž sama být matkou, nepochybně aplňujei Evžen (15), Rlerry (14), Adema-
rte (12), Claudine (10), Chantai (6), Marie-Therésa (4) a Alexandr (2) Jo sedm 
Hvých důkazů. Jen kdo sám přináší dary a zkušenosti matky, Je dost vysbrojen 
k této úloze. 

Françoise nadto přináší i Jiňé schopnosti, která nejsou běžní u žen v tomto 
zapomtínutém koutu země. Umí číst a psát, zná křesťanskou víru a náboženství islámu, 
umí vařit, sít a organizovat. Když r, 1972 následovla sváho nuže do biskupského 
města Sikassy, netušila, co ji tam Seká. Svůj nový domov, tehdy oba nalejsU ve 
čtvrti Sanuwougou. Mzda jejího muže, jež vstoupil do sluïby u katolických sester 
jako kuchař, měla stačit, aby si postupně zařídili «tildan, prasečí ohlívok a 
zasadili několik mangovníků. Křesťanský život v čistí mohtmedánskám okolí Jí 
vsak nedal pokoje. Chtěla být užitečná « obrátila M na sastry, ktOťé rychle 
poznaly její schopnosti. Ani ne za tři roky «• François« «tala "mama kacachistkau". 
Od té doby je ca skrovný plat ve službách diecéze. Návštěvami nemocných v lsproaé* 
riu a při porodech nasbírala xkuisnosei in puncto blízenecká lásky, Dne* patří 
kursy katechtism pro děti a ženy st«jně k jejímu pracovnímu dni J«ko hovory 
s vesnickými ženami. Spolu se sestrami vybudoval? ženské středisko na náměstí* 
Zde Žtny vyžívají přikrývky, záclony a ubrousky vkusně domorodými motivy» Výtěžkem 
zboží mohou ženy značně vylepšovat svou doaácí skrovnou pokladnu, Se synem Alexand-
rem poučuje Françoise stejně staré Ženy z, okolí o nezbytných hygienických opatře-
ních. o chování při návštěvě, o zdravé výživě. Příznivá poloha střediska na náměstí 
asi podporuje, že jich přichází značné množství. Ale snad Je to také způsob Fran-
çois i.na vysvětlování, který přiměl dosud více než 300 žen, aby přijali nabídku 
střediska, ̂Jednou za rok se setkává s 21 ostatními katetíhistkami, aby si vyměnili 
zkuáíiitosti a nashromáždili nové podněty. Ale i potom je to Françoise, která vypráví 
a mí . ic«vo. , 

ÚSPĚCH její práceÎ TO slovo nemá příliš v lásce a skromně Je mění v "potvrze-
ní své pláce". "Ještě před 15 lety byli děti rodiči bity, když šly na katechismus," 
vz-oomíní, "dnes se děti bijí o to, aby mohly být přitom. Rodiče až nea^JÍ žádné 
pochyoy/* dodává s trochou hrdosti v hlase.' Viditelné plody přinesla 1 Její «èolu-
prác¿ v leprosériu. Z více než 60 nemocných, jejichž bolesti a rány byly ogstřrová-
ay V domě na okraji města, žiji už Jed dva drtas v pOMslu s« rozpadávajícím «tavení, 
v s ^ i ostatní byli "integrování" do velkých rodin A patři k normálnímu běžnému 
životu. Její sousedé, kteří zpočátku ptojevóvsli fc* křesťanství nsdůvíru tím, 
ze si jx nevsísiali, dnes veřejně a svobodně vyjadřují Svou úctu k Jfeji «ogaíovanos-
ti. A reakce? Françoise mluví o trpělivosti. Mnoho návštěv, rozmluv a tak je 
zapotřebí mnoho času, aby se získaly ženy a děti pro nové myšlenky. "Občas je 
ffiuj muz trochu smutný," vysvětluje se smíchem, "aama katechistka" Je často na 
cestách. 

Přání? V první chvíli JI na tu otázku nic nenapadá. Potom dodává trochu 
rozpačité, jako by to bylo nesplnitelné* 'Haly moped nebo aspoň kolo by ml'»Šetřily 
kazdy den hodinovou cestu pěíky.do centra a zpět." Když se loučíme, volá za námi 
jestej Seknete lidem u ¿omá, aby.se ca nás skmJUHI" • 

VttçtLt Juase (HB 10{88) 



LIST SLOVENSKÝM KATOLÍKEM 
V poslední době se objevilo ve sdělovacích prostředcích «novu několik útoků 

proti Janu Pavlu II., ̂ proti otci kardinálovi Františku Tomáškovi, proti biskupu 
J.Ch.Korcoví, proti některým knězím a katolickým laikům, Vzbudily pohoršení a 
rozhořčení. Nedejme se vsak strhnout lidskými city! Vždyč jo to zase chvíle blaho-
slavenství, v kterém nám Kristus doslova vou předpověděls "Blahoslavení jste,, 
když vás 'budou kvůli mně tupit, pronásledovat a* vylhaně vám připisovat každou 
špatnost." (Mt 5,11) ^ 

všimněte .«i, jak nás všechny spojily modlitby na naškch svatých místech. 
Jek ri-ís sjednotily spravedlivá požadavky pro skutečnou náboženskou svobodu« Nyttí 
nás i-ištš pevněji stmelují urážky a polopravdy vmetané - po kolikáté u£? - Vám 
i .iám So tváře. Už není Č-r.ch nebo Slovák, ale nový člověk v Kristu. To je i jeden 
ze zákLídů nového myšlení. "Oblecte člověka nového, který dochází pravého poznání, 
když se obnovuje podle obrazu svého Stvořitele. Potom už není Rek nebo 2id> obřeza-
ný n neobřezaný, barbar, divoch, otrok a svobodný, al« všechno a ve všem Kristus." 
(Kol ",10-11). Mějme k sobě navzájem víc úcty, důvěry a láaky! Bučíme oddáni Svatému 
Otci, vtmým biskupům a kněžím, Jeden Pán, Jeden křest, Jedna víra a Jeden Duch! 

řCoraggio" (odvahu) řekl arcibiskup 3ilvestrini při pohřbu biskupa Gábrižc 
v Trnava. Děkujeme Vám, svým slovenským bratřím, za VnSi křosEanskou odvahu 
valmi nás posiluje. Chceme i my Vám být nápomocni zvláStž duchovní obnovou v«» 
^^¿¿i^jwatěáskám jmiléniu. 

Jsme plni důvěry, že nás naše spojená duchovní síly dají najít i vládě $88ft 
cesty k novému mydlení, spravedlivému, důstojnému a moudrému vyřeiení vztahů, 
mezi církví a stát*m n tak ukončí neblahý stav a zastaralé nechutné útoky proti 
českému a slovenskému katolicismu. 

Duchovní síly a zájem o víru rostou, zvláště v mladé generaci " přes vSechny 
mocenské zásahy a ideologické nápory. Ve jménu Božím půjdeme dál - k dobru církvi 
<f. našim národům. 
V Prase dne 7. března J.388 Josef Zvšřina 
Na vědomíi Kardinálu Fr„ Tomáškovi 

Janu Chrysost* Korcoví 

DOPIS pSeDSEPOVI VLÁDY Esgfl ' 
Věc s Kritické poznámky k církevní Předsedovi vlády (SSSR dr. I. Strougalovi 

politice vlády ČSSR Jjřsd předsednictva vlády 
nábřeží kpc. Jaroše 4 
P r a h a l 

Pan© ministerský předsedo, 
v poslední, době jfcsie svědky brutálních akcí československé exekutivy směřují'" 

cích k potlačení vlny protestů proti porušování náboženských svobod. Tato politická 
křfjč ja nakonec projevem dueavadní naprosto nereálné koncepce ptátního počínápí 
v oblasti života církví. Vždy? se dnes více než kdy jindy prokazuje, že .tato-
polit.tkc ztroskotala ve všem, co vlastně sama cbtělás náboženský život ani neomezi-
ly ani nezdiakreditovala. Vedle konvertitů zvláště mezi mládží nepochybně roste 
i počet sympatizantů s nábožensky pronásledovanými". Ve společnosti přestávají 
např. platit někdejší protikatolické resentimonty a katolická církev má v součas-
nosti takovou autorituj jako v tomto století snad neměla. 

Snaha redukovat náboženský život pouze na provozování kultu v církevních 
budcvách a as soukromou zbožnost je invalidizací plného náboženského projevu 
a oprávněného nároku věřících občanů, Vždy? je přece v celém světě všeobecně 
uznávanou skutečností ? že niterným povoláním církví je všestranná .služtía celku 
společnosti v oblasti zdravotnís sociální, kulturní, výchovné a vzdělávací, chari-



- 9 -

tativní aj.• Trvali potlačování hodnot, která souvisejí • duchovním dědictvím 
kfeatanství, ochuzuje život společnosti. Avšak bex ohledu na ušltačooat maji 
věřící zákonné právo na náboženský život» 

I osavadní politika vychází z pojmu ,lu*pokojování n*bo*<Wl«kých potřeb Vařících" 
" v poslední době se často užívá výrazu "reálné náboiattská potřabý" * tj. potřeby, 

jc věřícím definuje a předepisuje ateistický stát. Jo ovXam právně konsakvont-
n jší založit politiku státu na respektování příslušných p r á v vj&ÍOÍcK občanů. 
2 tímco v leckterých oblastech společenského iivota so dnas uznává', 2e »« v minu-
1 3ti chybovalo ď tudíž je přestavba na místě: Udc. zodpovědní za církevní politiku 
n jsou ochotni i zřejmě schopni uznat sebemenší chybu, natož udílat jakýkoli 
j. ¿statnější kro.: ku směně stávající situace. Proto podnes tato politik« CO do 
r opagandy, tak co ao řešení politických situací nesa typická rysy dna* odmítá-
- iho stalinsko - 'ircžněvovského přístupu, v součtsné situaci anachronnfho a napros* 
o neúnosného. Jê  to v první řadě obra* "nepřítele" - ideologický •tftJNkQtyp, 
•dle něhož jsiu měřící státně nespolehlivou a potencionální nabespeínou, ttapřátal-

. ÍO-I ¡''.i;plnou oby./atel, nad níž jo nutno vykonávat «vláítní dosor, Ui sama feermJ.no-
paragrafu "maření dozoru nad církvemi a náboženskými společnostmi" Je i Íq-

. -ědčivým příkladem tohoto apartheidu. Ctkaí ideologie a propaganda hovoř.' o 
' -rost/ch věřících", .obětavě pracujících pro společnost, a o kněžských organiaa-
c ch Vi Službách státní mírové politiky. Uan-ívá tfldy věřící pouae Jako pracomí 
B ly ••» kněze jal"- propagandisty "mírových snah" vo státní režii; Dála existují 
- Jflko "nepřátelské síly", kterým vlastně prý najde o víru, nýbrí o ineuSívání 
n-ho-tví k p litickým účelům protistátní povahy, údajně prý Inspirovaným, 
r_ prym a financ vanýx z£ zahraničí. Setrvání občana va víře j* podia režlimí 
i.l "/ívigie vysvět itelné jon zaostalostí, svaděním nebo «krytými nepřátelský.«! 
um>-ly. Sežim prakticky nenal ídl věřícím Jlndho partnera k roahovoru, ne£ vyšatlo« 
vuf U státní be-pečnosti. i 'kladním postojem«tátu vftíi nábóiřoaatví ja roproro 
c š -Oké škále .dob od administrativních šikan pře« diskriminaci vamtstnanack ,u 
a H «irdní polic jní manévry zrůdně komických »rottnlrů při Analsk< pouti v Pra- M 
6; ' 3sna ** ř drastické oSusky, vodní f děla a p.iyn při pokojném modlitebnám 

cc — c-knfai na podporu .náboženských svobod v' Bratislavě 25. březí ,i 
tofcct- roku. Př. dto stále vrrůstá počet podpisů pod petici o 31 bodech ~ 'kolt 'n 
pul a ,Honui - i terá tak představuje napros^ ojedinělý projev nespokojenost :, 
občanu prislus,iyra úsekem st'.tni politiky. 

U'- jen doufat¡. Že te3 G.. snad státní reprezentaci otevřou oči a ža pochopí, 
kam ve<fr dqeavadni^p&aob Uzmi církevní politiky, který »působil n*U Společnosti 
" f V 8kody- Poškodil a poxozuje pověst republiky v zahrančí - vždyE v nábožan™ 
skám Ailaku zaujímá náš stát ..edno, z nejpřednějších aíit v Evrop«. 3« to avidentní 
prik^id porušováni občanských práv, která Jsou vyjádřena v mezinárodně ustanovených 
konvertcich a přijata do platného systému našeho zákonodárství. Tím Jda i o případ 
opovrhovaní vlastní zákonností, což má neblahý vliv 1 na spořádaný život naší 
země. Drastické represivní akce z poslední doby představují naprosto zřetelnou 
moraXri porážku státních orgánů před zraky československé veřejnosti a diskreditaci 
státu před svetem, výrazně vyprovokovanou i brutálními zákroky proti zahraničním 
Korespondentům. Jaký kredit může mít potom československý návrh na vytvoření 
p4sam <h>very, spolupráce a dobrých sousedských vztahů na linii mezi státy WATO1 
a '̂ xzr.vské smlouvy? 

Pane ministerský předsedo, střízlivý a věcný pohled na současnou situaci 
«abád* k tomu, aby představitelé státu svou politiku v náboženské oblasti zásadně 
zrs /id ivali. 
V Pre^c 29. března 1988 Dr,Radim Palou* 

Vaehrdova 14 
112 00 Praha 1 

P.3, Tímto dopisem se obracím ke vžea kompetentním činitelům v oblasti církevní ' 
poiitx-7. Proto hc pokládám za otevřený» 
Ha vciomís Kard. Františku Totaáskovi, arcibiskupovi pražskému 

Sekretariátu pro věci církevní při vládě CS8R 



- H -
¿CKO5H£ MANIFESTACE yggífrtCB v SMTISIAVES 

Manifestace vařících v Bratislayv se konalo. 25, března 1988 po řádném ohlášení 
•já 18,00 do 1S,30 hod. ?řeo xákaz ířadů se na Rvíesdoslávově náměstí sažlo ¡m 
dva tisíce lidí, omezí s hořícími -vičkami* Manifestace by in svolána nejcui v ti 
jteánu ňábežensk-' cv^-oáj, nýbrž i respektován* občanských práv. Ti, kdo a» jí 
účastnili, věděli, xic se vystavují riziku, m* budou *uíft nepřijGmnoati, yikdo. 
však~-íiečekals že sa bratislavská policie budu chovat tak brutálně» Napr ogr ftwove-ívř 
tvrdýj aásah, při němž policie už.la kropicích VÍZS, vodních děl, obuSRŮ.,,. sismšho 
plynu a zatkla pře3 120 účastníku, mezi himi i ^kreditováného britského novinář 
a členy šcábu rakouské televize, prozrazuje, jak jo úřadům nepříjemná....jeaâ Uwef. 
kritika. 

Dopis Dr, Jána CHR. Kove*, přeOsudovi .yládr i?':?, tr. Co I o t kov í 
Vážen* pán předseda vlády' 
Ako v..riaci občan a dlhoročny robotník nbraciam «¿v iui Vás pro udaloaE, kfcorú 

ludia už nazvali ''Bratislavským velký» piatkn&", 18 io o trídanEmínútovo ahroroaiáo» 
nic veriaci.ch pred Bárodnýtí «iivadlom, pri ktoróm chcoli wodliřbou a horlíctmí 
sviečkami vyjadrjf. svojo "oddí»ncst církvi a svoje ¿želáni«, aby konečná dostala 
po dtjsatroč.nch do všetkych *k binkapov, ako aj Sni nevyhnutná právo, 3© 
v5otvHadyls/ už, peedt/m - cetaj Seskuslovvaškcj republika viac ako 400 tisíc 
ouXaicv avojimi podpisai, focn už t»al kto a*ýfc<>Xvck náftor, či bolo takéto tiché 
ihrccuíždtínio vericc Ir.fc vhodné il;.bo «to, jedno jo dnes 3stá, Přítomní vérlac:!. 
s« C iChovalA naskra cd-stojno a modlíli a«v číia djkáisali, ř.o to má byl: pokojný 
prtj.ny 'ích íelania. ihvjhí ilčcafaíkov vedoU len '.o, m zKromaždonio bolo riwdn© 
ri4»hi.«̂ cné. AK úřady vyslovili ohavu. Či sn zachová POKOJ) variaci uMjřatt 

včetku pochybnost, "se pokoj do dóslodka zachovali. 
všsv otraené ok-i %r. prf ahroaaždaní nachovala políolít, Ni*kut ío nechrání» 

* -Í " mý prxoj a pnríadok, K'£ vrhla na .sástup veriayclch mužov Žlen, chXtpcov 
— --¿«¿.-čii&fcé v o d J . stutá na čist^nie ulic a za hukotu ich kíakscmov' . »««Snlfi 

'••? ktor< sartaodlllU bit obuškatld. boa akv-hokotvek výboru, Očití 
hovoria, z* policajti ooužkaai urazili ncdemdeslatročnáho starca, .kopali xnav 
" nátku, bs.ll obufcke-nx. .iievčaW, Ha všetkých --pustili silná striekačky 
rck>th áut. Potom kosili přítomných vodným delom. 

Bolo o-r *.smé počat uwža v unifortte, ako vydal rozkaz i "Bito ich!"1 A pvlnUifarL" 
ci bezpečnosti M U . Dokonco abili po hlavě aj britského korespondenta,, Výpovědi 
očitých svenkov sú k áispoaícxi, Slovonsko je nad tjh\ rozhorčené, Europa 
vo svete s"> zdvihla vlna protestov ..ým viac, žc tu lálo o přemyšlené, priprwatté 
n -laděné násilné činy, Celý svět ho/orí o čcmochoch v .jfužnoj Aírike, o PaUscín-
co;h v Ghaz^j ktori dcmonStrujú za. svoje požiadavky, :ij ke3 přitom lietaju irh^ndy 
kaaouo a horia auta, Našo noviny zdóraznujú, žo je co zápas o spravedliví!, yoc. 
S akým odporem by však svet odsúdil to, kaby aa polic,ta vrhla na tých černo^hov 
či Palestíncov, ktorí by sa shromáždili, aby svoje požiadavky vyjádřili tichou 
modlitbou a so sví sekaní v rukách. To by bolo nlelcm neludaké, lež odporné. Vráve 
toro však urobila polícia na Slovensku 25, nwftrca 198», kc2 aa vrhla m variacích 
uprostred ich modlitby, pramenila tichá trídea&ainútové ahromaždcniií na jedno«(jran~ 
né *s>ojďvé pole5 -jsacala htř po hlr-vách paliceol' a cbuškamí. worinco ženy, (bužov 
a dlevčatá a mnohých z nich hádzala potory do připravených policajných áuf» Aj 
naj-bmedaecejší pnliccjt no^ol přitom r/a tváři poaudťé, ač díevčctá a 

ruž.ocoa či so sviečkou i? rukách necbr^aujú nní Bratislavu aul Suropu, 
se-.; ncfosl v úmysle tn.it ee priaaso na tomto »hromaždení modlitby, 

í-utujesa, ác sok nebol uprostrfsd tých obdivuhodných veriacich, ktorých pro 
vygnanie viery c ^dácaost; církví nfcXudsky bili* Mna vsak příslušníci policie 

¿rt^odchodu sodomu á - ko-sr-le hctíinu pred ahrcmazdsním v jaene zákona pod hrozbou 
násily odviest 21 ulica žesfcavili a ftezákcnm© držall dve a pol hodiny tia vorcrjafej 
bestr.očnustie Tak s-a stalo, i> sost iwstobol byc fini len v blízkosti týcft verlacich, 
k-i-rř. pre vyznaaie svojej víary trpěli. 

dvs dní as Zvrtnu ;ntídeíu arac všetcí počúvali v cfcrámoch tle istá al.ová 
rx$z,r : ;'ťán mí dal jasy^. učuání&a a ja SOH neodporoval, Nazad som neustápil, £.voj 
chrbát 8-jm nastavil týa» čo itsa bili. Tvář gem gi nezakryl pred potupou a slínor," 



-.XI > 
A poc ili srae aj c?alšie šlová» "Pán Boh mi pomáhá, a proto nebudcm zahanbený, • 
Frotc som si tvár zatvrdil sta krereeň," Bratislavský Velký piatok variacich u 
nás r*»zastrašil. Bofcedy? Tak nějako sa vyjádřil i dnešný reprezentant veriaciah 
kardit 41 Tomášek: "Heodóvodneaé násilie zostsnq však prad dějinami hanbou tých, 
ktorí zneužili svoju moc na tých bezbranných." Ako odpoveiJ viery na toto náailie 
as mlaJí veriaci dnes po události rozhodli postit cea celý Velký týMm o chlore 
e voda a obětovat to aj za tých, ktorí im ukřivdili. Tým projavili pravé krestanaké 
zmýlíaiie a ukázali cestu k zmiarlivosti. 

Keoy v ktorejkolvt demokracickej krajitK světa niaktorí veřejní , činJtalia 
tak zneužili sve^u moc'proti občanem. ako to stalo 25, marc.*. v Bratislavo, 
museli í»y do hodiny opustiH svoje ťun*cio. Tenco házor vyjádřili v fcýchto divoch 
aj u n»s mnohí čestní a rozvášni ludia, mnohí funkcionáři organizáciív vyaokí 
vereju/ činitelia i neveriaci. f 

? ¿m předseda vlády i Jc vo Vnšej moci dař napravit: aspoň nieČo » toho, čo 
sa stalo a čo sa n*malo stač. Jo vo Vašej právoméci daE^celý pirípad vyšetřil;, 
vyvodit z neho. dósJ.edky a dít r tom informoval vcrojnosH doma i v cudssino. 

3 yetou 
Ján Obryzowtom Korec 

*««,-* [ w*** 

Cópc-nřA "ekretari*:u pčpť.aady vláJ.y SSR v BraMulnvs 0. dubna 19 81 t 
'•» posláni',j r. O. «narca. 1 S o aK£ivizá<uX^»ríacich v BriUJj»Jju>.a.25-. mar-

cíi i . b o l o z dóyodu příslušnosti zaslaná Minií.tqrstvu kultury- SJ5R 
Vedúci oddelaniíh Nečitatoíný podpis, 

* * * * jek** 

h1st ttlovenaké národní radš 
Sluv-itts¡r.é národná rada v V Praz<, 2. dubna 1988 
v Srati: lave - • 

Kajaal jfic.v proti událostem v Bratislavě 25, března í:.t• presidentu fiSáR 
,j>r. Guscávu HusAkovi., vyní. s yším, že mluvčí federální vlády přesouvá odpovědno»»: 
sa ony heinebnjs-.i, které pououřily celý svět/ na slovenské orgány. Proto cítím 
mravní povinnost zaslat svůj protest Slovenské národní ijadš. Noní to však jtn 
hlas tnfij, ale i těch, kdo podepsali Petici za -náboženskou svobodu a lidská práva, 
z nichž většina byli právě slovensští katolíci,, ba i nekatolícij ala myslím, 
2s mluvím í-e srdce všech český ch věřících, ba ze; srdce všech apravedlivých_ celého,, 
světa. 

Myslí,; totiž, že se títj.o činem poprvé legitimovala' slovenská vláda před 
celým «větám. Jaký ohlas aašef., jo všeobecně známo. Celý svět žasne nad předchozím 
sákazf i, >le ještě víc nad - brutálním zásahem všech možných složek. Propaganda 
mluví, "ze"tam byli většinou staří lidé. Neřekne vsak, co všechno - po celé republi-
ce - řtdcházelo, aby se Hvie^dos 1-evovo náměstí nedostali mladí. 

je zde ještě něco ttcašnijšího. Bít staré lidi» nasadit proti nim auta, 
stříkačky, vodní děla, policii se psy» to přesahuje rámec lidskosti* /Spolu s 
panem presidentem 7án> mň'íisna dosvědčit, jak je to strašné, kď/2 jaou použití 
pj i í -'1 liduiii- Bylo kdysi vrcholů© ohavnosti, když do démos tru jí cích vjížděli ' 

na koních; zde to ct>e¿erávala auta. 
V české literatuřej ^Apř. u Ivana Olbrachta, je představován Slovák a"«loven.-. 

p-;á stařenka jako li ié úctyhodní, čistí a poctiví. Proto nás tento cynismus hluboce 
r -ií>u.Suj*,. Viděl js „á v jednom slovenském filmu scénu, jak žandár Slovenského 
: tátu..v rozpacích pvichází ke staré modlící ¿c židovce, aby, ji odvedl do transportu 
»arti. .¿a se najds nyní takový příslušník? 

'>or.t.~.ii se mi 'o zuhrm, alovea^ké noviny, Zase nový cynismus« "splasklá hubli", 
nepodařená provcfeácía'' afcd. ProČ ca opatření proti "bublině", proti pěti,/ 
starších lidí? Kolik jich bylo v okolí, to se -napíše. Kdo tu manifestaci 

.-eařilt Ten nepodařené áciaonstroval, jak prázdná jsou slova Dr. l-íáčovakého a 
áíkr.aa evang. faísulty Gáb říše o plné náboženské' svobodě • u nás.KdyŽ iayelím na 
Hviesdoslava, jsem zdrcen 5 kam až klesla kultura Sloveno ku. 



Káyž vzpomena* na b«stíální vraždu Stefan» Poláka, Ing.,; Coufala a jiných 
knšsí, když slyší® o výhružných dopisechs které nyní kněH dostávají, a když 
se koles rach ději divné piám st, s4a by «lavwnská policie neměla sem aaměřif 
své «Mhy,, aby pří^cy resXsealy notoricky nevyjasněné« Vražda PopieiuSkotfa 
v Pols':.-, nya* v..e.žds .íecy v Cc-všťrkém svtzu byly vyšetřeny n viníci potrestáni, 
St™... £ to někdy také u ftáa; ťajdo po nějaký Miřcjný činitel, poslanecbiskup, 
r. •in̂ ř (o členech Pncea i» terriá pomlčím), který bude mít odvahu tuto džungli 
odsoudit a zasadit se o aero-?lni právní řád? 

Přál bych ze srdce Jankové syny atal, 
Ex. .'.-sif Zvěřina Josaf Zvěřina 
Pravoúhlá 
JLSa^C-

• * * * * * 

Ma tiskové konfurenci 29. 3, prohlásil mluvčí federální vlády M, Pavoi» 
se federáiní^vláda nemá nic eoolečného se «ákroky policie proti účastníkům manltas-
•-''•ce. Neznačili že za to odpovídá slovenská vláda a slovenská polici«, Eo-nedo***» 
la žádná rozkasy od "MV v raze. Není prý v prjmcavxJ...jk-icMb^iO^aby. .jma 
cizím novinářům, kteří byJLL-i--drženi, puluvJJLa— 

* * * * * * * * 

rtcrťla o této s.kci tuto správu« 
'"Seúspěch pokusu o zneužití náboženského cítění, v 

řrčtislave (CíK). V Bratislavě v pátek tfoSlo k pokusu jednotlivců se rad 
nelegálních církevních atrukti r zorganizovat demonstraci, jejími cílům bylo «neužít 
nábo vins*áho cítění katolických vířících,. naruSlt v»t,\hy cíirkvtj a sQclflUstielctao 
státj a rozhovory s V a t i k á n e » , t á t o nktíw, propagované západními sdělovací« 
mi prostředky, ze-roziťUacv/rai stanicemi Hlas Ameriky a Svobodná Kvropa, 
byJ.V o s o b y ^ H ^ 8 rvíuktclmi smigroatsttými ojrRanisscemi. Oficiální •.>řod«t«vifcoli; 
J ^ •r*<r.flrltv& n"' Slovensku odouriiXi tuto akci, která jo v rowporu « naSÍ* 
právním -ádera. Akce skončila nc-aopěci««!., pvototM drtivá vžtžina věřících respakto" 
vala eer .wyisko církevních hodnostářů vzhledem tomu, že provokace byla v rozporu, 
P jejic«-; zájmy a občanskými poseji, " 

-leA-tfl, 

Vto* -/ - propan' sclv;ňrXVr 
.. u oshořčeným úáív^ rea&ov.aly britské, rakouské, německé, Švýcarské a jiní 
ece*ovaci prostředky neodůvodněnou a neočekávanou brutalitu policie proti 
pokojíc .semonstraci vnicích v Eratislvě, Čehož s* stali svědky i zahraniční 
rcoo "'T . '•: i c 

Sáaěstek ministerstva zahraničí Velké Británie si předvolal 26, 3, českooltv 
vwwk*™ 'T^ence v Londýně? místo něho přišel jen konsulj a sdělil mu, že britská 

j:, rozhořčena r.&d a « j é policie zacházela s britskými novináři» Komentátor 
v*a*eo policejního auta a dvakrát udeřen obuSkem do hlavy. Náměstek 

ttinijtra zahraničí refcl československému konsalovl, takovým vystupováním at, 
cooc vrací k miímM stalinská éře a takové chování velmi porušilo důvěr« 

vývoj vztahu k československá vládě. 
T<akoaoké ainisterřhvo stranicí procestovalo proti násilí a **t£ení rakouských 

X í ^ J ^ T ' r ř k & ^ ž fc6l'fi5s® p o 8 l a I 2a' 3' ministerstvu 
zan^mex ̂ ostrou procearni notu proti zacházení s pracovníky rakouské televize 
a b RCrVittari. CSSR t m pjruslU nedávnou dohoda mezi rakouskou a če, televizí 
se nebudou vzájemně felást překážky prácí novinářů. , 

4tonfcrenci ° dodržování závěrečného aktu Helsinské 
Z v U s ř ° 8 t ř É t e n t 0 Policejní zásah. Hakouský velvyslanec řekli 

J l l r t . ^ f ^ 3 ^ t0ř5 zlepšily podmínky novinářů." Zásah v Bratislavě 
á ^ ^ ^ tomto poXI činíme"» Vedoucí americké 

delegace prohlásil, ze cs, vláda má zřejmě aebou JcStě dlouhou cp«tuf *bí' 
S^v, naplnila cíny. Britský mluvčí ř*Us že ce^a by nečekala í ^ d o S 



- 13 
budoucnost, kdyby výslovně neuznala «těžejní význam lidská dimense» "Společná 
evropská vlast nemůže existovat s ostnatými dráty v zahradách a s. příslušníky 
tajné bezpečnosti ve sklepích.'1 nNijak>ielae ospravedlnit návrat ke dnům stalinské-
ho terory." Vedoucí ČB. delegace F, Doležal odmítl obvinění a řekl, ao demonstrace 
v Bratislavě byla pokusem o vyvolání nepokojů pod pláštikom náboženství» Obvinil 
západní fdělovací prostředky, žu prakticky organizovaly demonstraci. 

Přeji sada rakouské komise lustitia ot Pas, avětíci! biskup Kuntnur, prohlásil, 
se použití vodních děl i sí.znétu plynu proti modlícím m Údem je nutno pokládat 
za váin, porušení lidských >*ráv. Hnutí katolických mužů vídenská arcldiecéze 
se v i.'to záležitosti cbr tilo nn kancléře Vranitakého a m ministra ssahřatiičí,, 
Věřící* v SSSR napsali: "<sme spojeni o Vámi v modlitbách. Brutální pohrdání 
lidsk^í právy, zvláš? svc >ody náboženského projevu* by mělo patřit w« dávné 
minul .£'.«,." 

jK».uský deník Kuriet měl 3. 4» interwiev s pražským arcibiskupem kard„ 
0 bratislavsko -nanífaataci kard. TomáSek soudí, i© je to krok vpřed 

k janské svobodě a >.•! oschnání manifestace policií Je podle jeho soudu mylný 
v zh\.r--" .uadů.^ "V budnciucnonti buciu muset vláda postupovat a věfcH pťosdravoetí," 

říi.á i :'v2raz£uje, ž»i Je jovinujetí laiků dožadovat »o vlastních práv, Katd„ 
^ Kbníj »••.'rdít "Katolíci v těchto zemích (střední a východní Evropy) neusilují 
o vl '.rS otJ,itic*é cíi.c, eýbrx c možnost žít jako křesEané v režimu, jeĥ Sí Cístřod-
nír. i VÍ-iítem je ateiemus.' ' 

¡Vl.ouaká raládaž vyh-ás .la v.časopise JA podpisovou akci, po jejími »kouČtdí 
12- . odevzdá podpisy na podporu požadavků věřících v ÍSSR kard, Tomáškovi, 
cs a k '' lyžař Zurb.ggun, jod on c vítSzů ZOH a yítŽz Světového poháru v alpnhťgm 

telefonoval rodnkci. JA, íq se modlí za k .toliký v ČS8R. i 
bfěmacký dcpnÍK Die Wolt napsalt "Brutální zásah rozbil lluzc<, že S88JK pod 

^POVÝM otranickýn. • í^kuai^Jiud- praktikovat umírněnější a otevřenější vnltřni politi-
ku- obuŠky—rr-Trtŷ rí děla lidi "ozborojané" tívíČkriml ukázaly, 3«* všechna krá«á 
slov* o občanských právuch, aáboŽenské Bvobodě a evropské spolupráci joi.u výcutiS'» 
cUem, Joatliže '>0 ba od VÍdť:S» kde právě zasedu Následná konfertmee o spolupráci * 
V Kv^opž, se taic očividně Síni prohřešky proti »«sadám.Bol»4tt*kc koiUSejceiiĉ .,111 

. . Vod vlivem událostí v Bratislavě uspořádali polští věřící od 28,3» do 24 „ 
4. 19S8 měsíc solidarity s československými křes^axly. V tomto období se společně 
modlí za církev v ČSSR n rOzŠLřají a podepisuj* dopis adresovaný kard. Tomáškovi 

,-{a jeho prostřednictvím všem 'i potici adres ovát'JU nasí viádSs 
"Bratřím & sestrám z c.írkve v Seskoslovenekuř 
Jsme dojaíi Vaším odv4áným' úéílím o ní ožitou'náboženskou svobodu, která 

jste vyjádřili ".vláště shromažďováním podpieft -t coU zemí k pefciptosfcředci m$lmá 
vládě a odvážnou úlaaíí na raodlitebním ehrcsťiždžní v Bratislavě 25,3Í Posíláme, 
Vám křciačanský pozdrav a vyjadřujeme obdiv Važ.»' odvaze, s jakou vydáváte svcd.eetví , 
víře v Krista a svému svazku r, Joho/ církví* Plw- podporujeme Vaše úbíIí o skutečnou.... 
NÁBOŽENSKOU svrjodu ve VAŠÍ JSAI. a O obaaaerí osiřelých biskupských stolců. Za"' 

vr^-iy apelujeme na vlácu o resptktovanx Vašich práv. Přeje« Vám, afryote 
• zakoušeli radoct a ánebemí posilu plynoucí ze zmrtvýchvstání našeho Pána 

Kzíze. 'irista, a uJiSHujáise !/átí, 2o se budwae za Váe modlit, Á'£ Ktistue, ' který 
je-Páncn dějin, učínís aby Vai« úsilí, oběti a cvžd«cfev£ víry přineslo ovqcc. ' 

VaŠí přátelé v Polsku" , / 
výseuvedsným Hstsm sbíráme podpisy úa různých místech celého4 Polska« 

Společr." 3 podpisy ho cfcc/mci předat do rukou kard. P. Tomáška. Uvádíme- i. text 
v-*á4é ČSSR. pod kterou f bíráme podpisys a áisyeleta předat ji M, Jakešovi, 

gen. tajemníku tfV KSS, c G. Hu«lícoví, presidentu 'ČSSRt 

• y?> podepsaní, přiyO|ii>aK. zc keí katolíkfb v Seskosiovenaku, - ki. H 
»'.i dožadují respektování svých práv, a vyzýváme ke skutečnému dodržování nábožan-
Ských svobod ve^vřtsM i-c veea> vyhnáním a církvíc CSSE a sťactavení všech repre-
sáiíí pro přesvědčení a ná^.oiónskou čirmost«." 

- .. :r'<r2ri, MfWk 

Stanislav Kopcěfc .k tóníarovee byl obž^lov^n, Žc v době aanifť-atacfc tópaál 
vcrojriafc.o činifclt. a byl dtzy zadržován. 



- 14 -
Tri pe-lišky s bratislavského stretnutiat 

* 3 čistiaee autá krúžili a horllv-» čistili vodou sa hustého da«$a n&aost&o» 
.ivdia řozuani£.návali: "Ale sa práši." 

1-4»Jednu babku upozorňoval příslušník VB? ''Babka, vy bu3to ticho!" Ona 
hneo pvhotové bola a povědalai "Ty drž hubuí" 

A tretia - na závěr ako -»me odchádzali, jeden policajt chytí za rameno joitínoho 
dedka pověda 1 tduj tfXak dedkov pochne domov." A on a pohrdáním" sa na rteho poitrel 
á dodais "Ty ma budeš poučovat..*' 

A Rakušan sa vyjpdrU, že Bratislava bola v cen der. najčistčím mas tom v 
Európe Viděla som úplno zblízka, čo im robili. Domov aom priála od 22„10 celé 
mpkré„ Kabát sa mi ausil dve <h»£. Skutočne som ščastná, Že som tm smůla byč„ 

í<*** 
Minist kulturv, na ak*d<,y>lt řlT hodnoty Bratislavu 

* Ĉ-lcvu "5. výr oží vyťárí encokliky Pacem in tweriu ..¿rpo-řádola ovgcnigaee 
Pil' • rviolave dne 20. tíuinu 19ťíí slavmmuť akademii, ťfČ4stui.X oe jí i ministr 

u. válek a představili* Sekretariátu pro věci církevní SSR, Z církevních 
..vMiWít byl pří to on ptá biaicup Feranec a knšícký kapitulní vikář S, Ond*rko. 
K-omc ^nteionářft z -W.h a Moravy při H o také na 200 kněží, tňkS kostelnic i, 
vfirhanvcf, hospodyni a jejich příbuzní. Nechybil*, ani příslušníci StB. ÍJtudcmr.i 
r • tdolo/f- dortaJ.i mcuneoc jit sázet otromky nabo účast na akademii, 
fciť ...>. volili sázení strowkCi. Byla to zkoušku se Btvany Eakulcy, jak budou, tito 
mdouťí oc>i >tni ke kon,promioům. 
. měl projťiv ministr <ultury Válek., Po úvodní obhajobě oxistenc,« 

vet.;.val poz-most bratislavsko man.footaci» "V powludných dnoch ' bola nfltia 
-«ijnost vzrucû -̂ ckiao-ijjrái-iouí ktc. | Sa odohre4«--v--*r*ti«uUv«. Ja M přiznám 

-'CVDD2no, ze som povntov.l ™ sv< ju, povinno« ř vldieč pravdu na vtantii 
»idol som tedy cuj.u tuto demouštrV.iu. Ziaí mnohí b náp* ů nioktovi t váň, 

sfco tu .edíte, ale mnohí a Tudí mójho pjtostredU «u viacef ochotní vevif. cudzím 
oznamovacím pros triedr n «£ naším, Manlfestícia bola rorohnaná, protože bola 
zakázat -i, ale neboli ta» ani psi ani obušky ani slzný plyn. Bola tm lha voda 
a autá Pravda, existovala aj iná možností nechať demonStráciu, aby prebehlíu 
e org* y bezpečnosti tam mohli fi úspechom předávat aviečky. Ale protože vicme, 

tat důmonstraci£ bola lan súčasEou připravovanéJ kampaně, nopíaalo by b& 
*/t% lB°Cbt / ť a l o

J
b ? T ^ bezmocnosti stáfcu, rozpadu mocenských šfcruktér, _ 

o^vit,«tve veriacich had státon." V dp^í části TA, Válek hovořil o ^ m M x ^ C 
verxc.;ch některými jednotlivci a dodali m z hULŮ^-na'"pvípaá, kedy 
by s i b t s k u p o v i a , s í l i l i - t í " . Dále uznal, že katolická církev má centrum 
L " " " ^ / ^ °,cvfco -lubí respektovat, * U .záňzszuil, 1«. stát trvá na podmínce 

? U C h ° T X C h % A 8£: t y k á k n H í A btftku?fi- k otássee rokování 
mezi eskosWaskou vládoa a Vatikáne. Řekl, «Sa posladného pol rokd sa naga 
ořxcisina delegacxci pMt raz streř:la Í, vatikánskou delegáeiou na -rotovaníach o 
oiskupocn. Nemam nijak, oprávněni« nř. to, a>y sora z týchto rokovaní oznamoval 

_hoc,ak2mu planu hociakc podrobboati, A3 , azde is nolmi neprehreHm, koS povíem, 
? r k O V 8 C X p4t! ^ povědal, ž« fini® na cesfce nachádzania 

- c*fc prílié veí6s kvS poviem, Že už prl predchádzajécom 
rok...;,. aavraUr^ií šest iiecéz a Vatikán jednu. To nie je rozhodujíce". 
L ^ u j « e x oude výsledek. Ale vy-lcdok proesa. Tento proces hlatíania optimálneho 
u^ov^v - cirkav pr^e prebier^ « tc4su nepomožu také události, aké ' bolí." 
Z f ^ . T f ^yiozil, ¿ak ztát vychází vstříc pří Uémí otázek, které m« 

^ sme vyriesAi všetko,, 
'f S t e Cskt/ A '*ry ̂ i o k tom, áa vioae, že na Západe budé písař, 

vyrxa^To, vyrieř ílo sa pod xtátlakom podobných demonštrácií „ sa 
rrj: " o u ^ v tejto ceat« -poWpvaH.» Potom hovořil o 



- 15 -
Projevy představitelů PiT odznsly v obvyklém duchu. Ani, jeden z řečníků 

nepouká.íal na neoprávněnost tvrzení ministra, ani jeden nepodpořil spravedlivé 
požadavky . věřících a =mi slovem nenaznačil, že si stát 25. března v Bratislavě 
počínal protizákonně a nedemokraticky. Všichni hovořili o dobrých vztazích církve 
a státu a tím potvrdili, že neberou v úvahu čteřicet let pronásledování církve^ 
a diskriminaci věřících skutečné církve, v jejímž jménu nemají právo mluvit. 

TŘI ČTV3TČ STOLETÍ JOSEFA ZVSKlNY 
T x>log a publicista, duchovní rádce a statečný obhájce lidské důstojnosti, 

s morální autoritou daleko přesahující hranice cíiricvu a se stejným akčním rádiem 
osobní přitažlivosti tento lcněs raladého du^ha >i srdce se narodil 3. května 
1913. Loni oslavil zlatou primici, le^os na podzim udělí teologická fakult« XUbln-
gensfe univbrsity ThDr. Jbsefu Zvěřiíiovi druhým, čestný doktorát. Plně zasloužený 
jeho '«ilnou odbornou prací, podnětnou publicistikou i občanskou čestností a stateč-
ností. ' '* • " ' ' ' 

'řipojujc^e so k mnoha ¿ratularcům z domova i ze světa s vděčností Ka mnoho 
člá-A., bystrých a moudrých, které poskytl našim čtenářům prostřednictvím 100. 
ŷ-i.-.nn<j je, aby mu vyprošovali do dalšího úselcu života Boíí milost a příznivé 
podmínky pro službu Bohu a lidem. 

5 í 
t< ; '••CETI LETECH • £\Í i, 

1-3. květen 196fl vstoupil do ruaíich církevních dějin a netekl by být napomenut» 
Tof.v» dví ., se na Velehradě zAfitupci katolický církve z 'WtoífflVy * Sloven-
ska, aby ustavili rámec pro svobodnější náboženský život - tillo koncilovd obnovy. 
Nebyla ttf masová pout, i když se tam sešly tisíce nepozvaných líčalfcníkŮ bohoslužeb. 
Ale od té doby nebylo vidět tolik biskupfl pohromadě» 14 Jich Šlo v průvodu do 
baziliky. Skoro všichni prošli vezením nebo internací, několik z nioh> před lety 
tnjně vysvěcených, vystoupilo poprvé veřejně. Spolu s nimi t iniciátoři z kněží 
i aktivních laiků xam/šlclí rozvinout normálnější život v orgá^izační formě DKO, 
íehoš stanovy ř.aw byly přijaty a p.̂ k podány ministerstvu vňitt:« ké schválení. 
Na Velehradě byli. zvcU:ni členové proáatímního vedení a narýsovány obory činnosti. 
Nepopsatelná atmosféra radosti a naděje si podmanila' všechny účastníky. Ani slovo 
f-j odplatě za krutá předchozí léta, Jato plány na duchovní zotavení církve a na 
službu občanské společnosti. ' ' 

Katolické jaro 1968 začalo se zptožděním. Teprve v prvním březnové« Čísle 
Listů vyšlo prohlášení 83 bývalých vězňů'j v neraz hodnotili novou situaci A hlásili 
3e k nezištné; .pomoci při obnově společnosti; k tomu si redakce vyžádala rozhovor 
apoštolského administrátora pražského, biskupa Františka Tomáška (jednoho z tajně 
vysvěcených), který podpořil účast katolíků na obrodě společnosti a úsilí o normál-
nější náboženský život. .. : 

V březnu došlo k rozpadu vnucené kněžské organizace Mírové hnutí katolického ' 
.duchověnétva. Od tá'chvíle, její 'předseda Josef Plojhar zmizel * církevního'života 
vůbec a brzy nato pozbyl i-ministerské křeslo. Další kněží Státu poplatní vyklidili 
místa v redakcích Katodických novins duchovního pastýře (místo něho začala-vychá«et 
teologická revue y'IA), vé vodění p. vydavatelství Charity. Ožily řeholní komunity 
a začaly s duchovní činností jXm vlastní, 

Ijdle 2. vatikánského, koncilu 'jmenoval biskup Tomášek v Praze arcidiecézní 
pastorační radu z ̂ knšží a laiku. Pro kněze byl připraven Teologicko-pás torační 
kurs na dny 20.-23. srpna. Šs'élo se jich na 400 a po těžkých 20 letech začali 
okřívat v novém ovzduší* Pr"r£hc dna absolovovall 5 přednášek » roteŠlí se s 
vděčností v srdci. Dální tří iny se už ovšem konat nemohly. 

.. ... , ^ i. A^h,. 

P. v: 33 LETECH 
14. dubná se mr,-iiili pražští katolíci za řeholníky a řeholnice a za obnovu 

řádů u nás. Byl to"den 38, výročí násilného zrušení klášterů v Č88Bt a soustředění ' 
řeholníků do internačních táborů. 



- 16 -

LIST ČESKOSLOVENSKÁ TELEVIZI V PRAZE A BRATISLAVĚ 
Vážená .televizní redakce, 
v Vterý 22. 3. t.r. jste vysílali skutečn* aktuální prot*Wt po* náavafc 

aktuální téma". V tomto večerním programu byly nadhosany velmi d&lelitá pt4*ky. 
A to n« jen pro těch nejméně 5 milionů vířících občanů naíi republiky, «1« i pro 
mnohé další.-

Oťlzky byly kladeny jasně a otevřeně. Odpovědi vlak byly mlhavá « nejasné 
a nepodívaly, «cela pravdivý obra« o situaci a problémech věřících. 

Z těchto výSeuvedených důvodů Vás prosíme i žádáme, aby program s n4bol®n«kou 
tématikou byl talavicí vysílán pravidelně (alespoň Jednou v týdnu) a aby v tomto 
programu mohli vystupovat skuteční představitel Jednotlivých církví, kteří mají 
důvěru věřícího lidu (např. za katolíky 0* kardinál Pt, Tomášek, P. Ján Sokol,.*), 
i naši výaaemní teologovi, kteří by mohli obohacovat diváky a posvedat Jejich 
mravní íroven (např. ThDr. Josef Zvěřina, TbDr. Oto Kádr a Jiní). 

Vžlyt "glasnost" a "přestavba" bas uríltých «orálních kvalit» Jak naílch 
sdělovacích prostředků, tak občanů, Je neuskutečnitelná 

Dkujame u pochopení. 
Karlova Studánka 26,3.1988 Valfi talevisní diváci 
U& vědomi» 0. kard, Fr. Tomášek, P. Ján Sokol» P. Josef -Zvěřina, P» Oto Mádr 

7a katolickou stranu hovořili v tomto telavianím programu kanovník Jonál 
a dec J. Krajčí s bratislavská teologické fakulty. 

loc. Krajní na otázku redaktora i "Vývoj ida dopředu... Jtt sa downlav**» 
že bcj-užial naftě cirkvi nie sú až tak prlpravená «vládnut taký vývoj ui tý«, 
že B .e trochu prestárli mnohí činitelia ciřkvl sil prestárli, iíljtí alte « týoh 
star> :h metod a na tento iový apósot života nie Bme ani doHre príprdViní*" " > 

Kfnovňík Jonáši "Tak já si myslím, že to, co nám celých těch 40 let p?ln«*l0* 
Se musíme být za to vděčniI" 

INSPIRUJÍCÍ Cl» LAIKfl 
Drasí věřící, V olomoucl 25.3.1988 na Zvístování M n i 

obracíme se na vás s prosbou o podporu snah sa včasná obsasaní osiřelého 
biskupského stolce naší olomoucké arcidiecé*« svatým biskupem, věrným Boíí» služeb-
níkem. 

Ha Výzvu Ježíše Kristat "Proste, a bude vám dáno, hledejte, a naleznete, 
tlučte, a bude vám otevřeno" (Mt. 7,7) 

j s m e s e r o í h o d l l 
intenzivní sa na tento úmysl modlit, naslouchat Božímu hlasu a pot vedtním Ducha 
svatého hledat další možnosti, Jak dosáhnout toho, aby Btátní orgány neoddalovaly 
schválení církevní autoritou navrženého biskupa. 

Ke společné modlitbě se budeme scházet každý pátek, počínaje Velkým pátkem, 
od 16.00 do 18.00 hod. v biskupské katedrále sv. Václava v Olomouci. Prosíme, 
připojte se k těmto našim modlitbám,.přijeďte do Olomouce, a pokud naw&iete, 
modlete se na tento úmysl ve Va8í farností. Modlitba v katedrále SV. Viclava 
bude vždy aaČínat vzýváním Ducha svatého a končit svatováclavský» chorál«*. 

V Kristu VaSi mladí věřící » Olomouce 

NASl SVATÍ PATRONOVÉ, ORODUJTE ZA NÁS! 



oř; VVY SVÁTKU svatba y&rď^k 
?R¿ íA. - ŘÍM - HNŠZBH'.' • především tato tři rnšsta oslavila euchar laickou obětí 
hladit o patrona prařefcl nrcitíiccése i patrona polského národa, svatého Vojtěcha, 

Pražské arcibisr.upfetví připomíná ve svém oběžníku výročí pouti Vojtěchových 
ostntků po naší vlasi.ií "Uplynulo ¿>0 let od "apoštolské coBfcy svatého Vojtěcha", 
Jeh > lebka putovala tehdy 120 dní a nocí Českými a moravskými městy a vesnicemi 
jiA - symbol jeho adnořádnó přítomnosti mes i námi. Jeho mučednická smrt na cestě 
u I sítu měla ozvěnu, která sa dotkla všech duchovních lidí tehdejší Evropy. Voj» 
těc se stal prvním fochem evropského významu. .Pražský biskupský stolec je už 
tip c let stolcem sv, tovcjtššckým."' Duchovní přípravou na pouH byla, 22, dubna 
vif-Jie v kostele sv Markéty v Břevnově, kdo sv. Vojtěch založil první benediktin* 
sk> klášter ji nás. této vigllii promluvil též vsácný hošt této pouti, polský 
bie osp Dambrowpki. 

Pontifikální raš <•" svatá se konala ve svatovítské katedrále 23. dubna aa 
účr -ti polskéhd bisk pa Dambrowského^ mnoha kněží s celé arcidiacése a velkého v 
pot .u věřících. Na pc átku mso sv, ohlásil Otec kardinál, že spolu s Cechy vsdávají 
av Vojtěchu úctu i i iláci a Se proto pozval do Prahy polského biskupa Dajubrowské-
ho zstímco v Hnězdn̂ . aastupujie pražskou arcidiecázi prof, J, Matějka, Nato' přiví™ 
ta hosta a popropii ho t?o bratrské slovo", Ocec biskup sačali "PřináSím Vám 
z \jlska pozdravy ve jménu Ježíše Krista, naěeho Pána. Též Vám nosu odkaa Svatého 
Ot e z Říma kde jsai byl ještě včara," Nato tlumočil pOssdravy polského primase 
Jo efa Glempfl, vŠet-h kněží i Božího lidu a popravy « italské Verony, kde BV, 
Vo těch přijal biskuoské svěcení. Nato pokračoval* ''Kardinál TomáSek, který je 
pr JOTÚ jako můj « :ec, mě laskavě pozval, abych ae účastnil této slavnosti, 
Js m mu za to vděč.t/ a z celého írdco mu %n to děkuji. Upřímně vyslovuji vám 
a řeji vám křesEansl >u odvahu • a.;,o, odvahu! Tuto odvahu přejme si navzájem, 
pr tože nenecháme váf samotné v bcdfri. Petrova lo3ka, kterou j<a Boží církev, 
za i.lz takových bou í už mnoho. Pomyslete na ráno toho dns, kdy bylí umučeni 
BV ;tí ' c i* )•, a Pavel. Poď.yalat« na ráno toho, dno, kdy ísumřol mučodnickQÚ smrtí 

Vojlícho Jak̂  se «mkrát muselo zdát všechno atracan«« tomu malámh společenství 
v těm křeatauůr i později. A-přece církev, křesEanacví, první křescané 
Í.V.-.3 adllí Boha. A = río tova církev přesila a jde dál.» <?iž. devatenáct stolotí, 
ale u vás vlastně t-níc let, pevně zbudovaná na úhelných kamenech apoStolů Petra 
a ¡-"avia, ha úhelný h kamenüch av. Vojtěcha, vašeho patrona, a paŠOho Syatého 
Otv-i v Símě o" Potom iluvi.1 o ucts sv. Voítcchřt /v Polsku a zakončili "Svátý Vojtěch 
nárii tuto víru zvěstoval. My za ni děkujeme. Proto my Poláci musíme být vděční 
vám íyi:hura a budeme -e vám za ní křestaneky odvděčovst," Otec kardinál poděkoval 
%h každé slovo prora,.avy a slíbil, že bude denně pamatovat tia něho ve svých modlit"-
bncb „ 

V homilii Ote kardinál zdůra. nil, že jsou dny v roce¡, které jsou pro nás 
velkou připomínkou. zároveň i prosoou. Takovým dnem je i svátek sv. Voj těc: ha, 
¿ri-iého pražského iokupa a prvního biskupa z české krve. Je pro nás připomínkou 
nOjsn pro tento de ., ale pra dalších deset let na cestě k jubileu jeho mučednické 
sic "ti. Připoměl pa* rozhodující okamžiky světcova života, které pomohly pří utváře-
ni a naplňování jehc poslání. Bylo fco jeho zázračné uzdravení v děstství na přímlu-
v y Panny Marie, j.~ik přítomnost při těžkém umíráni biskupa Dětmara a biskupské 
svěcení ve Veroně, kde na sebe vzal především odpovědnost za svěřená dus«9 v 
duchu Kristověs "Přisál jsem, ne aby raně bylo slouženo* ale abych sloužil." Stejnou 
odpovědnost mají i nyní kněží a všichni křesťané, aby vydávali svědectví nejen 
podle jménaj ale důsledně celým životem a aby mluvili otevřeně, Vojtěch prolil 
Dvou krev ve 41 letsch. Jeho 3mrt je velká výzva do naSích řad, pro naší vlasti 
"Bučte opravdoví ve službě Krista ukřižovaného a vzkříšeného a v tomto duchu 
at každý pracuje. Ano, tc ja to hlavní;- provokovats probouzet ty, kteří duchovně 
spí," Nato mluvil Otoč.kardinál o své účastí na loňském synodu ó laicích, o úloze 
laiků v církví. Laiků ja 93 % a jt-jích hlas musí být slyšen. Taková Iniciativa 
laiků je podpisová akce věřících na podporu náboženské svobody. Počet podpisů 
dosáhl již půl nllicvv. vHvcmžl i manifestaci věřících v Bratislavě 25. března. 



1C -
To lebyla žádn politická nkco, něhot vůdci myšlenkou přítomných byl Kristus, 
přítomný v církvi Zdůraznil význam Desatera, Kdyby jeho příkazy byly plněny, 
vyřešily by se všechny problémy, jak jednotlivců, tak rodin, národů a calého 
ověta. To je velká výsva, kterou musím« denně plnit» "Vy jste světlo světu, vy 
jfeto sů». země i... Tudete.o mně vydávat svědectví, V tomto duchu j>a i dnešní svátek 
velkou^ výzvou. Kazdy z vás a? jo světlem. *ŠIá joom Cesta, Pravda a Život. "Amen." 
V závrru mše ev. požehnal Otec kardinál věřící lebkou svatého Vcjtžcha. Zatímco 
na počátku mše sv vzýveli věřící litaniemi Seská patrony, slavnost zakončili 
písní Hospodine pomiluj nái. , 

Setkání věřících s O.tcem kardinálem skončilo jako obvyklo před arcibiskupským 
palácem, tentokrát ''ozdobeným",lešením až do druhého patra. Ale přesto,mohl Otpo 
karf.inál i s hostem vyjít na balkon a přijmout projevy oddanosti věřících. Ti 
zakončili setkání svatováclavským chorálem. Důstojně. Tentokrát neruáila slavnostní 

• ̂ ĵttáladu ̂ édnA-ilbeispiiiinosiaí" opatření. 
V Římě uctili naši krajané ostatky sv. Vojtěcha v ktstela BV. Bartoloměje, 

kde jQ ř.aehováua msjatarsí podoba Vójtěchova vytesán* na reliofu, mramorové studně 
ze začátku 11. století. Jan Pavel II, koncelebroval mši sv. « 50 knžžími a za 
přítomnosti asi 600 krajonfi z Polska. V homilii zhodnotil dílo av, Vojtěcha a 
před závěrečným požehuání.r, řekl poutníkům; "Svatý Vojt Sob byl misiotiář. Každý 
midionář má dvě vlasti n rovněž sv. Vojtěch měl v srdci bolestnou vzpomínku na 
svou první vlast, protoíe byl pražským biskupem. Iql do Polska, ' protože musel 
své síď.o opu.tit. tody druhx>u,jau^máÍu»lwL vlast v r-aml Poláků, v HnSfcdně, 
Odtťd í;šel hlásat siru k Baltu, kdo potom pods-oixpiJ.-m£*tdnickou â irt..,. Modlíme 
£:• zn vé bratry, na,« sousedy, za církcv v jejich vlasti» která' jSiJo v těžkých 
podmínkách, za pražského biwkupn kardinála FratíeiSka Tomáška, opravdu mimořádnou 

„caoba^-u. Prosíme Boha, aby mu dal mnoho duchovně a tělesná síly, aby mohl i 
nadále^ wdAgflt $věrlp..,tví jako nástupce sv, Vojtěcha v Praze. Všechny na$o modlitby 
a. chválv spojené e *uchnrí«Cií usavřeme a korunujeme požohnáním, které udělujeme, 
zejn/ra první, ale i. druhé vlisti našeho avatého patrona. Odporučujeme Bohu Otci, 
Synu i *>;chu svatému*všechry každodenní věci v Polsku i v Československu. Kéž 
st tu', nás splní tajjsnuĵ fí̂ .onoho ,semene, které kdyS padne do země úrodné, 
ranohoriásobý užitek i " 

SEJ MíCM PLODY DUCHA 

Pape> pohle3 na tíuchy jež .na nás dotírají, a dej nám dar Ducha rozlišování. Jak 
letnicový by byl tento dar, 
Dej nám poznání, jež se osvědčuje v každodenním životě, že totiž jestliže Tě 
hledáme á pc Tobě tonx̂ aa-̂ JSâ h. . poko-̂ a-̂ xiírn a důvěry, svobody a upřímné jasnosti 

--je-Tv&JJhi^— - - 1 

Dej nám Ducha Tvé útěchy, radostí s důvěry, růstu ve /íře. Ducha naděje a lásky./ 
velkodušné služby a chvály Tvého Otce.., 

Z modlitby Karla áahnera' 



2 ? & / Y 
C rfiáství Jana Pavla £1. jinaké kstoliťk* kosSmita "MASHUM BAřtXSKI 

T-CHCTX r \jyIo zveřejněno 19, dubx^ 1**88 & 3 éataa 14» éttóra 1988» taft,» o svátku-
avctj h Cyrila a Metoděje* Je t&? vy .ádřeno přánš Svatého Otce, aby toto poselství 
^yió . s jinými dókwaenty* týkaj&^mi a© emugell»a&uíhG díla Solu&kých x 

brřtk/, tj* s encyklikou Slavprus; apoacoli a a nedávným apůStolokým listem Eunfcoa 
jxfssu..ómt vydaným podobně jako %ofco nove poselství v rámci 1600* výročí pokřeetlní 
Kyjjevfcé Suci o Toto velká výročí mají píávo oslavovat jek praVoslasrtíís tak katoMČ" 
tí-kř.s£anó. Ukrajinská katolická komaníta ©cr vytvořila omSgJjKQediců a v. 
re> k eři chtěli* v tív, Sraef-Litevaké unii s. 1596 „jaW potvrdit a obnovy 
plné ewlečenatví a Římem, fcfcerV existovalo už v dqjj&^av, Vladimíra, UkrajinStí 
katplía výehod-ího obřadu, kterých je přes 4 miUotíy, jaou přesvědčeni, Se dohoda 
v Bresb»-^it0vském pouss «novu potvrdila tu církívní totožnost, jíš se yy.wačcv\lo 
círt/sv. Vladimíra, tsm. Je v aí byaantski^rma křea?«nsfcví> slovanský liturgie-
W^japyk a plná společenství a Símem, jak tomu bylo r. 988. Ukrajinská katolická 
mm'.ta navzdory těžkostem a nl porozumění prokázala v prílb&hu věkfi svou ttáho&n* 

aou životnost . věrnost katolické církvi. To nela^ sociĉ o-» 
g, .¿kých nebo po) itických kwtepog.-C---"* ' 

řravoalavni věžící naopak vykládají Bns,et"titovakou unii tak, 2e •• věg.̂ -í 
sřojGoí dlouhou dobu a CaHhrů-Jem přežil do latittokt%> vlivu. X při odld^^ffi 
stanovisku jisto musí všichni pocuoplt, že katolická cíytářV, j a j í i í i * 
ne představuje Petrův uá«tupna,, nutní wusí při tak výkoamná^iriRlefliCo«*!, Jako 
j<. -milénium pok-estení Rusi, vyjáďřit ukrajinské katolíci komunitě asvou vděčnost, 
* lidaritu a pjdporu z. její v rnost apožtoUkému afedlci, potvraonou i M y 1 
laJSednictvlm, -nl® by přtora s«<po&íaaU na utrpení feisíců praVoalavných {ťřeatanů, 
které poatitovalo pro Jejich ví"u. J<s „feba podotknout, • *<» oedoťratečná, náboářw " 
b,-á svoboda s neproje ̂ je vc -vlasti ukr*jinakých kafcolíkfl, pOtt#;e v poaledťďch 
L 'tovněž « tra ba \ Hpomanout, M bon MbOÍeůSkd svobody Silo v 
crsk.'-,: ¿i ti ku i mnoho k^eolíkS. Istinského obřadu. 

Katolická církev cico ůvou po perou ukrajinská katolická kom\in.ty dosáhnout; „ 
a.y této komunitě bylo «rácenrt práv lít jako komunita leftální vt*RÍva«á v občanská 
e .olccRí-sti» a to v du hu ríund <>>• 'anakých svobod «vídůrní—Ji ^/urUi^C^.^ácUkwýeh 
c íři.? .-.tycia v ústavách • ŵ slí-é̂ --"- " "" • • 

.1 Pavel II. na -žtíví h&títi&Kov' Ameriku ve (Jagách 7. aX 19, květnu«-.' S w j ^ ^ ^ 
«á* jítím scakottS/ v per. inaká« hlavním l̂ěatž Jl.l«l na euchatiBtickámJ^siymfcw— 

Í ' . 

Scv-é blAho.-:'awJti? prohiÁ&ll jfdán Pavel II, ve Ysaaaii-dné 17. dubna t»r. Jpoa 
to -rušž í / 

--Jf. ef S a a c i. n o e n i ctitel eucharistie^ ktavon tolik miloval„ 
ao a n čemu nerozhodl bes předchozí modlitby před $vatoBnánkftia„ Ve středu Jeho. 
paszcrf'~ní péče byl? chudí. Založil koěgroyaci Itolých seafceií Svatá rpdlívy, , v , 
níb vi<'.šx vzor avato&ti pro všechny lídsJté rodiny. 

Jan C a l s ^ r i ? zahrával svou láskou především sirotky a opuž tanou 
aláf" í - Měl besmezn (u dův"iru^V Boží prmsřetebioeit. Vae, co ¡'.akládal f nazý-val 
Božva dílem. Jím zab ívná yžťplni rodina s© jmenuje Chudí služebníci Bolí proafe" 
tel oattV ^an Calab.i í se'také uátayične «odlil «a. jednotit církve a rozšiřoval 
aty^y s příslušníky jin/Ch vyznání. 

Oba noví světcx ,:sou svědky víry, které at̂ že 0 úctou a důvěrou vyznávat 
a napodobovat všechen l'oží lid. Cba fS.ec,b..li ve verouské dleožai» proslulé avěfccl 
i atktvrými pspeži» A «a/ si připcae^e, ž-, vs Veroně pMfal hí 



;; ž Ú a » u » x - - / y^J 
i" když uplynula řads týdnů v tuvvém roce, chtěl bych se vrátit na jeho samotný 

počá<-a.v. Tehdy jarac něll příležitost prolít podivný konec týdne. Měli jame nedělo* 
p-ltcs- s dělnou neděli, řfcchei rosebírat všechny závažné důvody, které vedly přís™ 
?"si : orgány k tomuto o*statnému rozhodnutí. Ohci sc aamysilt nad námi» křesEany, 
pro kroré rvá neděle svfij csvbírý výtnam. Prodavším tedy* Trápilo nás toto přehození 
V-- Lr.. rt pracovního dt ¿1 náia nedělo, nebo jsme měli j m pocit» jsou 

tvy? Tato vtáfka c.eri' sag^úČelná. Odpovědnost sa ni so totia stává nepřímým 
vyjádřením měřítka :\rJ\ch hodnot. Hodnot, Které užívám®, pro to 2«a jsme ve světš, 

t- LcťýcQ se neklaníc, protop nejsme ro světa. 
A správně ao o ientovat vc. směsici nácc.-fi na nojrůssnější hodnoty, které 

79S obklopují, je prkřostany nesmírně důležitá. Nejeví protO»( aby roJsllšll, 
ale híavně aV, dokájra.' určit-* hodnoty obhájit. Jen tak dokáže křaaSan vyntouplt 
-aa—obranu spravili no (i tak najde odvahu nazvat nepoctivost a nečeiatnosí; 
pravým jménem, jun u k «.» bude vážit života druhého člověka, jen tak bude hledat 
cesty k odpuštění 3 u^mířeníj jen tak vyzraje vvs skutečnou křealnnokou osobnost, 
která je ochotna podstoupit i určitá rizika a dokáže so ssa druháho obětovat,, 

Aktuálnost toto výzvy jo podepřena načukanou výzvou nuá«ho primase, kardinála 
Tomáška. za dne i»ídnat "Aby byl slyšen Vá;í hlas." Nyvybízi nán k vytvoření 
polil-iĉ é síly a opr.fcíoá, ale k úvahám o vlastni' důstojnosti n^^plněni svěřeného 
kolu sLovyi "Vy jste, světic svěuai" — — — -

Konec hrne se unášet pivdst-ivaai o novém, snadném životě křasEanů v nových 
podiaínkách nově íaraiulcvaii»'ho vsttahu církve a státu, ale Jednejme tak, abychom 

uchovali svou důstojnost r. identitu i v podmínkách, kturé nái obklopují. & 
tomu jistě neodmyslitelně patří v.hovat si právo odvášně mluvit, stejní jako 
právo mlčňt tam, kdu jakákoliv uíovc dceinformuje, tiubo «apotftáhá ttlámu. 

Víme. jaké irí*<c Je určm-o křcsEanfiw u tiáf. 1 v tžfh noHobkýcft podmínkách 
je w h u žit—poalii KvangcUft- 8>.ejn5 tnk Je možné Evangelium zkarlkovat .a učinil" 

V „diíxžuá. -uchovat a i—̂ lastní..r iů°to jno" t -
VakHaení 1183 str, 3 

D-lvb:"- pokorných •• J.ZahríuluíBol.; 
Svaty Jan Nepomucký 

Vr.: poslas-tví 0. Kord, Tomáška 
Jmyf.-iy Apoštolátu modlitby ns klátěn 
J, ¿veřina: List oletenským katolíkům 
E.Palouší Dopis předsedovi vlády SSSP. 
Pokojná manifestace v¿řídích v Vratislave 

_^j)opíe J.Sh.Korea předsedovi vlády SSR Dr, 
•^žHiizu-^i&i^Sl ^^ziaJíá-XiJj^dnX^XA 

' - Protest.' e projevy solidari ty 
- Tri perličky z bratislavkého stretnutia 
- rfinistr kultury na akademii PÍT hodnotí Bratislavu 

Tří čtvrtě století Josefa Zvěřiny 
Po dvaceti letech - A po 38- letech 
List 5eskoelovenaké televizí v Praze a Bratislavě 
Inspirující čin laiků 
Oslavy svátku sv, Vojtěcha 
Zprávy Současnost s Nebojujeme - bodáváme ruku 

jeho. 
»1» abychom 12/ netrpěli, nýbrž aby naáfe utrpení byla podobna utrpením , 

Boaauefc 


